
平成２７年度第１回習志野市公営企業運営協議会 

会議資料 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 時  平成２７年６月４日（木）午前１０時３０分～ 

場 所  習志野市企業局 新館３階ＤＥ会議室 

 



目次 

 

 

 

ご挨拶 …………………………………………………………………………… １ 

 

会議次第 ………………………………………………………………………… ２ 

 

習志野市企業局組織図（平成２７年４月１日現在） ……………………… ３ 

 

≪別添≫ 

 

環境行政への参画 

 

ガスシステム改革の対応に向けた準備 

 

仮称 第４給水場建設基本・実施設計業務 

 



1 

 

ご挨拶 
 

習志野市企業局 

企業管理者 本城 章次良 

 

本日は、皆様大変お忙しい中、習志野市公営企業運営協議会にご出席いただきまし

て、誠にありがとうございます。委員の皆様におかれましては、日頃より私ども企業

局、そして習志野市に対し、様々な形でご指導、ご鞭撻を賜り、心より御礼申し上げ

ます。 

また去る３月には、平成３１年度までの５年間を計画期間とする、第３次の習志野

市ガス・水道中期経営計画を策定いたしました。計画の策定にあたりましては、委員

の皆様にも、貴重なるご意見を賜りました。この点につきましても、改めて御礼申し

上げます。 

本日の会議では、平成２７年度習志野市公営企業会計予算の取り組み状況について

といたしまして、３点の議題についてご説明させていただきます。 

１つ目は、環境行政への参画についてでございます。昨年度に引き続き、エコジョ

ーズ、エネファームを設置いただいたお客様に対し、設置費の一部を補助させていた

だく制度でございます。この制度を通じて、引き続き環境に優しい天然ガスの普及促

進に努めて参りたいと考えております。 

２つ目は、ガスシステム改革の対応に向けた準備についてでございます。ガスシス

テム改革につきましては、ガス事業法の改正案が去る５月２１日に衆議院で可決され、

現在、参議院において審議中でございます。今後の対応につきましては、これまでと

同様に情報収集や検討を行い、しっかりと対応して参りたいと思います。 

３つ目は、（仮称）第４給水場建設工事の基本・実施設計業務についてでございま

す。第１給水場の更新及び第４給水場の建設につきましては、水道事業の将来を見据

え、安全で高品質な水道水の安定給水を目標とし、進めているところでございます。

このほど、基本設計が完了しましたので、この内容についてご説明させていただきま

す。 

最後になりますが、本日の会議では、委員の皆様に和やかな雰囲気の中で、是非と

も、忌憚のないご意見を頂戴できればと存じます。そして、本日の会議が有意義なも

のとなりますようご祈念申し上げまして、開会に当たってのご挨拶とさせていただき

ます。 



2 

 

会議次第 

 

 

議題 

 

平成２７年度習志野市公営企業会計予算の取り組み状況について 

1．環境行政への参画について 

2．ガスシステム改革の対応に向けた準備について 

3．（仮称）第４給水場建設工事の基本・実施設計業務について 



習志野市企業局組織図　（平成２７年４月１日現在）

業務部（３５人） 総　務　課（１１人）

課長　大山　勝巳　

主幹　福田　淳

業務部長

増田　悦朗 経　理　課（６人）

課長　市原　秀一

管理者

本城　章次良

業務部次長 料　金　課（３人）

秋谷　修 課長　森下　雅之

 

室長　斉藤　和夫

副室長　江口　禎治

副室長　渡辺　裕之

主幹　吉川　充定

工務管理課（６人）

　工　務　部（５４人） 課長　大橋　高士

　

工務部長

渡辺　伸晴 建　設　課（１４人）

課長　吉橋　敏夫

工務部次長

加藤　潔

供　給　課（１５人）

課長　中村　充宗

主幹　御山　俊行

保　安　課（１７人）

課長　三橋　尚和

主幹　川嶋　一挙　

※　再任用職員（１4人）は、人数に含まず

予算、決算、企業債及び一時借入

現金及び有価証券の出納保管、資金計画、資金の運用

　（９０人　管理者含む）

※　嘱託（３人）臨採（３人）パート（５人）は、人数に含まず

営業企画室　（１３人）

料金係（２人） ガス水道料金等の調定・収納・ガス水道の使用開始・休止・廃止、メーター検針

企画係（４人）

需要開発係（２人）

営業サービス係（３人）

管理係（２人）

検査係（３名）

本支管工事係（７人）

ガス漏れ、漏水等の調査、ガス機器の調査、ガス水道の安全使用の指導

ガス水道管の維持管理、ガス漏れ・漏水等の修理、メーターの取替え、ガス水道修理工事費の収納

局内の総合調整、部内の陳情・請願・苦情処理、議案、文書の収発・編さん・保存、庁舎管理・案内、契約

職員係（３人）

情報管理係（２人）

局職員の人事・給与・研修・厚生福利

広報あじさいの発行、事務の電算化、公営企業運営協議会

施設係（６人）

供給係（７人）

保安係（６人）

維持係（９人）

管理係（４人）

経理係（３人）

出納係（２人）

事業の基本計画、許認可、統計、調査,経営戦略策定・規制緩和への対応・県内水道のあり方に関する検討会から発生する事務処理等

装置工事係（６人）

ガス水道工事等の検査、工事用資材の入出庫及び管理

ガス水道管等の設備計画・設計・施工・工程管理、工事費の精算工事等の申込み・問合せ

ガス水道装置工事の設計・施工・工程管理、ガス・水道指定工事店の監督指導

ガス水道構内の施設設備計画・設計・施工・維持管理

ガス水道の原料・水源の受け入れ、ガス水道の供給

 ガス機器の販売・修理、指定ガスサービス店の監督指導

営業基本計画、需要家サービス及び開拓

部内の管理及び調整、事業の進行、部内の人事・予算・研修・議案・陳情・請願・苦情処理

3


